
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Богородская основная общеобразовательная школа 

Новооскольского района Белгородской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» апреля  2023 года                                                                       № 45 

  

Об утверждении плана-графика  

мероприятий по введению ФООП 

в МБОУ «Богородская ООШ» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Белгород-

ской области от 17.04.2023 года №1222 «Об организации работы по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ» в 

целях организации работы по введению федеральных основных образо-

вательных программ (далее – ФООП), 

приказываю: 

 
1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «Богородская ООШ» не позднее 1 сен-

тября 2023 года.  

2. Определить школьным координатором по вопросам введения ФООП на уровне 

ОО Ефремову Н.А., заместителя директора.  

3. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение ФООП на уровне 

ОО (Приложение 1).  

4. Утвердить План мероприятий по введению ФООП в МБОУ «Богородская 

ООШ» (Приложение 2).  

5. Утвердить Мониторинг готовности каждого учителя МБОУ «Богородская 

ООШ» к введению и реализации ФООП (Приложение 3).  

6. Утвердить План работы методических объединений МБОУ «Богородская 

ООШ» с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим 

работникам в вопросах реализации ФООП(Приложение 4).  

7. Рабочей группе, координирующей введение ФООП на уровне ОО, и школьному 

координатору по вопросам введения ФООП на уровне ОО обеспечить выполнение 

Плана мероприятий по введению ФООП в МБОУ «Богородская ООШ».  

8. Школьному координатору по вопросам введения ФООП на уровне ОО обеспе-

чить функционирование системы мониторинга готовности каждого учителя в срок 

до 1 июля 2023 года в соответствии с критериями готовности общеобразователь-

ной организации к введению ФООП 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой  
Директор школы:   ________________ Л.Я. Дробинина 

С приказом ознакомлен:       
№п/п Фамилия И.О. Подпись 

1.  Ефремова Н.А.  

2.  Боярченкова М.Н.  

3.  Сапранова Т.В.  

4. Шульга В.Г.  

5. Пожарова Н.В.  

6. Боярченкова Л.М.  

7. Ефремова М. Н.  

 

 



 

Приложение 1 

Утверждено  

приказом МБОУ «Богородская  

ООШ» №45 от 24.04.2023г 

 

 

Состав рабочей группы,  

координирующей введение ФООП на уровне  

МБОУ «Богородская ООШ» 

 

№ 

п.п. 

ФИО Должность  

1 Дробинина Людмила Яковлевна Директор 

2 Ефремова Наталья Александровна Зам. Директора, учитель матема-

тики 

3 Пожарова Нина Васильевна Учитель истории и обществозна-

ния, руководитель МО есте-

ственно-гуманитарного цикла 

3 Боярченкова Марина Николаевна Учитель начальных классов, ру-

ководитель МО начальных клас-

сов 

4 Сапранова Татьяна Васильевна Учитель русского языка и лите-

ратура, руководитель МО класс-

ных руководителей 

5 Боярченкова Лидия Митрофановна Учитель биологии, химии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

                                     Утверждено  

приказом МБОУ «Богородская ООШ» №45 от 24.04.2023г 

План-график мероприятий по введению ФООП 

МБОУ «Богородская ООШ» 
 

№ 

п.п. 

Наименование  

Мероприятия 

 

Сроки  

исполнения 

Ответственные Ожидаемые  

результаты 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

 

1.  Определение школьно-

го координатора и 

определение его функ-

ций по обеспечению 

введения ФООП на 

уровне ОО 

Апрель 2023 Директор  Обеспечена опера-

тивность во взаи-

модействии муни-

ципального коор-

динатора со 

школьным 

2. Проведение самодиа-

гностики готовности 

ОО  к введению ФООП 

Апрель 2023 Директор, 

зам директора 

Проведена оценка 

готовности ОО к 

введению ФООП, 

выявлены 

дефициты 

3. Приведение локальных 

нормативных актов в 

соответствие с требова-

ниями ФООП и в связи 

с их введением  

Май 2023 Директор, 

зам директора 

Локальные норма-

тивные акты при-

ведены в соответ-

ствии с требова-

ниями ФООП и в 

связи с их введе-

нием 

4. Анализ материально-

технической базы шко-

лы в соответствии с 

требованиями ФООП и 

ФПУ 

Июнь 2023 Директор, 

зам директора 

Проведена инвен-

таризация матери-

ально-технической 

базы школы, вы-

явлены дефициты 

5. Разработка и утвержде-

ние основных образова-

тельных программ 

начального общего и 

основного общего обра-

зования, соответству-

ющих ФООП  

Июнь – август 

2023 

Рабочая группа 

учителей по раз-

работке ФООП 

Разработаны и 

утверждены ос-

новные образова-

тельные програм-

мы начального 

общего и основно-

го общего образо-

вания, соответ-

ствующие ФООП 

6. Разработка системы 

мониторинга готовно-

сти каждого учителя к 

введению ФООП 

Июнь –август 

2023 

Администрация 

школы 

Сформирована си-

стема мониторин-

га готовности 

каждого учителя к 

введению ФООП 
 



2. Нормативное обеспечение 

1 Разработка и утвержде-

ние плана-графика ме-

роприятий по введению 

ФООП 

Март 2023   Зам директора Разработан и 

утвержден план- 

график мероприя-

тий по введению 

ФООП 
3. Методическое обеспечение 

1 Организация и проведе-

ние педагогических сове-

тов, посвященных вопро-

сам подготовки к перехо-

ду на ФООП 

Май 2023 

Август 2023 

Директор, зам 

директора 

Педагогический 

коллектив ознаком-

лен с вопросами, 

посвященными под-

готовке к переходу 

на ФООП 

2 Организация участия пе-

дагогов в методических 

мероприятиях (семина-

рах, вебинарах, конфе-

ренциях и т.д.) муници-

пального, регионального, 

всероссийского уровней, 

посвященным переходу 

на ФООП 

Апрель-сентябрь 

2023 

Зам директора Педагоги приняли 

участие в методиче-

ских мероприятиях, 

посвященным во-

просам переходу на 

ФООП 

3 Разработка плана рабо-

ты внутришкольной 

проблемной группы по 

вопросам реализации 

ФООП 

Апрель-май 

2023 

Зам директора План работы внут-

ришкольной про-

блемной группы по 

вопросам реализа-

ции ФООП разрабо-

таны 

4. Кадровое обеспечение 

1 Мониторинг укомплек-

тованности кадрами для 

обеспечения примене-

ния ФООП. 

Апрель-май 

2023 

 Зам директора Проанализирована 

укомплектованность 

кадрами для обеспе-

чения применения 

ФООП. Выявлены 

кадровые дефициты 

2 Диагностика образова-

тельных потребностей пе-

дагогических работников 

по вопросам перехода на 

применение ФООП 

Апрель 2023   Рабочая группа Проведена диагно-

стика образователь-

ных потребностей 

педагогических ра-

ботников по вопро-

сам перехода на 

применение ФООП 

3 Анализ 

профессиональных 

затруднений 

Апрель 2023 Зам директора  

Рабочая группа 

Проанализированы 

профессиональные 



 педагогических работни-

ков по вопросам перехода 

на применение ФООП 

  затруднения педа-

гогических ра-

ботников по во-

просам перехода 

на применение 

ФООП 

4 Направление руководя-

щих и педагогических 

работников на обучение 

по программе повыше-

ния квалификации по во-

просам применения ФО-

ОП 

Апрель-июнь 

2023 

 Директор Направить педа-

гогических ра-

ботников на обу-

чение по про-

грамме повыше-

ния квалифика-

ции по вопросам 

применения ФО-

ОП 
5. Информационное обеспечение 

1 Родительские собрания, 

посвященные примене-

нию ФООП 

Апрель-май 

2023 

Зам директора. 

Классные 

руководители 

Проведены роди-

тельские собрания, 

посвященные при-

менению ФООП 

2 Информирование обще-

ственности через офи-

циальный сайт и соци-

альные сети о подготов-

ке и реализации ФООП 

В течение 2023 

года 

Учитель 

информатик

и 

Размещена инфор-

мация о подготов-

ке и реализации 

ФООП на офици-

альном сайте и 

социальных сетях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
Приложение 3 

Утверждено  

приказом МБОУ «Богородская  

ООШ» №45 от 24.04.2023г 

Модель мониторинга готовности педагогов 

МБОУ «Богородская ООШ» 

к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

(на основании Письма Минестерства просвещения РФ 

от 15.02.2022г № АЗ-113/03 «О направлении методических реко-

мендаций») 

 
Цель мониторинга: определить уровень готовности общеобразова-

тельной организации к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

Задачи мониторинга: получение комплексной информации об уровне 

готовности педагогов школы к внедрению обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО, о состоянии управления процессом подготовки школы к 

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

№ 

п.п. 

Показатели Единица 

измерения 

Оценка состояния Приме 

чание 

Да (1 

балл) 

Нет (0 

баллов) 

 

1 Укомплектованность ОО 

педагогическими, руково-

дящими  и другими работ-

никами 

Количество 

и % 

   

2 Доля учителей, прошед-

ших повышение квалифи-

кации, обеспечивающее их 

профессиональную компе-

тентность в организации 

образовательного процесса 

в соответствии с  требова-

ниями ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Колличество 

и % 

   

3 Общее колличество адми-

нистративно-

управленческого персона-

ла, прошедших повышение 

квалификации для работы 

по новому ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Колличество 

и % 

   

4 Разработан план внутриш-

кольного повышения ква-

лификации с ориентацией 

на проблемы  введения 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

    

5. Учителя школы:     



5.1 используют соответствую-

щие ФГОС НОО и ООО 

современные УМК, линии 

учебников 

Да/Нет    

5.2 разработали рабочие про-

граммы по предметам в со-

ответствии с ФГОС НОО и 

ООО 

Да/Нет    

5.3 в календарно-тематическое 

планирование встроены за-

дания по формированию 

функциональной грамотно-

сти 

Да/Нет    

5.4 в педагогическую деятель-

ность педагоги включили 

федеральные онлайн кон-

структоры, электронные 

конспекты уроков, соответ-

ствующие требованиям об-

новленных 

ФГОС 

Да/Нет    

5.5 у педагогов имеется банк 

приемов по решению в 

урочной и внеурочной дея-

тельности задач воспитания 

Да/Нет    

5.6 разработали программы 

внеурочной деятельности в 

соответствии с 

требованиями и структурой 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Да/Нет    

5.7 разработали метапредмет-

ные программы, в т.ч. по 

учебно- исследовательской 

и проектной деятельности 

обучающихся 

Да/Нет    

5.8 Учителя владеют техноло-

гиями обучения и формами 

организации урока на осно-

ве системно- 

деятельностного подхода: 

Да/Нет    

5.9 проектные технологии Да/Нет    

5.10 технологии организации 

учебно-исследовательской 

деятельности 

Да/Нет    

5.11 технологии уровневой 

дифференциации 

Да/Нет    

5.12 технологии развивающего 

обучения 

Да/Нет    

 обучение на основе Да/Нет    



учебных ситуаций 

5.13 диалоговые технологии Да/Нет    

5.14 технология развития 

критического мышления 

Да/Нет    

5.15 коммуникативные 

технологии 

Да/Нет    

5.16 Учителя основной шко-

лы 

регулярно используют: 

    

электронные 

дидактические материа-

лы при                                                                             

подготовке и 

проведении занятий 

Да/Нет    

5.17 Интернет-ресурсы в хо-

де образовательного 

процесса, 

при подготовке к уро-

кам 

Да/Нет    

5.18 Интернет для организа-

ции дистанционной 

поддержки 

обучения 

Да/Нет    

5.19 Интернет для оператив-

ного информирования и 

взаимодействия с 

родителями 

Да/Нет    

6 Учителя имеют инстру-

менты для оценки 

УУД: 

    

6.1 стандартизированные 

письменные работы 

Да/Нет    

6.2 творческие работы Да/Нет    

6.3 практические работы Да/Нет    

6.4 материалы для само-

оценки 

учащихся 

Да/Нет    

6.5 план или карту наблю-

дений динамики 

достижений уч-ся 

Да/Нет    

6.16 инструменты отсут-

ствуют 

Да/Нет    

7 Учителя имеют:     



7.1 Метододические реко-

мендации по реализации 

ФГОС НОО и ООО 

 

Да/Нет 

   

7.2 Методические разра-

ботки по организации 

учебно- исследователь-

ской, проектной дея-

тельности обучающих-

ся, выполнению инди-

видуального 

проекта 

Да/Нет    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 4 

Утверждено  

приказом МБОУ «Богородская  

ООШ» №45 от 24.04.2023г 

План работы методических объединений МБОУ «Богородская ООШ» с 

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим 

работникам в вопросах реализации ФООП 

 

 Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на 

федеральные основные образовательные программы в МБОУ «Богородская 

ООШ»  

Задачи:  

- обеспечить подготовку педагогических работников МБОУ «Богородская 

ООШ» к реализации ФОП НОО, ООО;  

- ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определенные 

государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов образо-

вательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-

творческого и социально- психологического потенциала личности ребенка;  

 - освоение педагогами школы новой системы требований к оценке итогов 

образовательной деятельности обучающихся;  

- методическое сопровождение педагогов школы при переходе на ФОП НОО, 

ООО. 

№ 

п/п 

Содержание деятельно-

сти 

Сроки Планируемый 

результат 

Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов

 к реализацииООП соответствии с ФООП 

1. Диагностика апрель Наличие   

образовательных 2023г. объективной заместитель 

потребностей и  информации о директора, 

профессиональных  готовности руководители 

затруднений  педагогов к методических 

педагогических  переходу на объединений 

работников  ФООП  

в условиях внедрения    

ФООП и федеральных    

базовых рабочих    

программ    

2. Изучение нормативных Апрель- Принятие  

документов по декабрь педагогами заместитель ди-

ректора, руково-

дители методи-

ческих объеди-

нений 

внедрению ФООП 2023г. школы 

  необходимости 

  перехода на 

ФООП 

 

 

 



 

3. Разработка и 

реализация плана- гра-

фика курсовой подго-

товки педагогических 

работников по обнов-

лённым ФГОС и ФООП 

Апрель 

2023г. 

План курсовой 

подготовки с 

охватом в 100 

процентов педа-

гогических ра-

ботников 

 заместитель 

директора 

4. Проведение 

методического семинара: 

«Федеральная образова-

тельная программа: 

ключевые особенности» 

Май 2023г. Повышение 

профессиональ-

ной компетент-

ности педагоги-

ческих работни-

ков по вопросам 

реализации 

ФООП и феде-

ральных 

рабочих про-

грамм учебных 

предметов 

 заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

5. Организация участия 

педагогов в проблемных 

семинарах, конференци-

ях по вопросам реализа-

ции ФООП/ФАООП и 

федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов 

В течение 

учебного 

года 

Повышение 

профессиональ-

ной компетент-

ности педагоги-

ческих работни-

ков по вопросам 

реализации 

ФООП и феде-

ральных рабо-

чих программ 

учебных пред-

метов 

 заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

6. Консультирование 

педагогов по вопросам 

введения ФООП, осо-

бенностей реализации 

федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов 

В течение 

учебного 

года 

Повышение 

профессиональ-

ной компетент-

ности педагоги-

ческих работни-

ков по вопросам 

реализации 

ФООП и феде-

ральных рабо-

чих программ 

учебных пред-

метов 

заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

7. Формирование УМК по 

ФООП 

Апрель 

2023г. 

Соответствие 

УМК 

 

заместитель 

директора,  

отв. за  биб-

лиотечный 

фонд 



 

 

8. Открытые уроки и 

предметные недели с це-

лью ознакомления с 

опытом работы учите-

лей- предметников по 

формированию УУД и 

функциональной гра-

мотности у обучающих-

ся в соответствии с тре-

бованиями обновленных 

ФГОС 

Апрель- 

декабрь 

2023г. 

Повышение 

профессиональ-

ной компетент-

ности педагоги-

ческих работни-

ков по вопросам 

реализации 

ФООП и феде-

ральных рабо-

чих программ 

учебных пред-

метов, обнов-

ленных ФГОС 

 заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

9. Внесение дополнений в 

планы по самообразова-

нию с целью изучения 

требований обновленных 

ФГОС, ФООП 

Апрель - 

сентябрь 

2023г. 

Повышение 

профессиональ-

ной компетент-

ности педагоги-

ческих работни-

ков по во-

просам реализа-

ции ФООП и 

федеральных 

рабочих про-

грамм учебных 

предметов, 

обновленных 

ФГОС 

 

заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в 

соответствии с ФООП 

1. Изучение особенностей 

обязательных федераль-

ных рабочих программ 

по учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литературное чтение», 

«Окружающий мир» на 

уровне НОО 

Апрель 

2023г. 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах 

освоения феде-

ральных рабо-

чих программ по 

учебным пред-

метам «Русский 

язык», «Литера-

турное чтение», 

«Окружающий 

мир» на уровне 

НОО 

 

заместитель 

директора, ру-

ководитель 

методического 

объединения 

 



2. Изучение 

особенностей обязатель-

ных федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», «ОБЖ» на 

уровне ООО 

Апрель 

2023г. 

Представление 

педагогов о тре-

бованиях к со-

держанию 

и планируемых 

результатах 

освоения феде-

ральных рабо-

чих программ по 

учебным пред-

метам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществозна-

ние», 

«География», 

«ОБЖ» на 

уровне ООО  

заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

3. Изучение федеральной 

рабочей программы вос-

питания. 

Учет федеральной рабо-

чей программы воспита-

ния при разработке ра-

бочих программ по 

учебным предметам 

Апрель- 

июнь 

2023г. 

Разработка ра-

бочих программ 

по учебным 

предметам с 

учетом феде-

ральной рабочей 

программы вос-

питания 

 

заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

4. Изучение федеральных 

учебных планов, феде-

ральных планов вне-

урочной 

деятельности в ФООП 

Апрель-май 

2023г. 

Материалы для 

разработки ра-

бочих программ 

по учебным 

предметам, 

учебным курсам 

(втом числе и 

внеурочной дея-

тельности), 

учебным моду-

лям в соответ-

ствии с ФООП 

заместитель 

директора,  

руководители 

методических 

объединений 



5. Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, учебных кур-

сов (в том числе и вне-

урочной 

деятельности), учебных 

модулей в 

соответствии с ФООП 

Май-август 

2023г. 

Наличие рабо-

чих программ 

учебных пред-

метов, учебных 

курсов (в том 

числе и вне-

урочной 

деятельности), 

учебных моду-

лей в соответ-

ствии с ФООП 

Руководители 

методических 

объединений 

6. Формирование пакета 

методических материа-

лов по теме реализации 

ООП НОО, ООО в 

соответствии с ФООП 

В течение 

всего пери-

ода реали-

зации ООП 

Пакет методиче-

ских материалов 

по теме реали-

зации ООП 

НОО, ООО  в 

соответствии с 

ФООП 

  

заместитель 

директора, ру-

ководители 

методических 

объединений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


